РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 16.09.2019
	         г. Константиновск

	                                      № 854

	Об утверждении типового порядка организации взаимодействия Администрации Константиновского района, структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности

В соответствии с Областным законом от 27.06.2012 г. №  895-ЗС                   «О поддержке добровольческой деятельности в Ростовской области»,  Постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2019 г. № 288            «Об утверждении Концепции развития добровольчества (волонтёрства) в Ростовской области до 2025 года» Администрация Константиновского района  постановляет:
1. Утвердить типовой порядок организации взаимодействия Администрации Константиновского района, структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности (далее – Типовой порядок организации взаимодействия) согласно Приложению.
2.  Администрации Константиновского района, структурным подразделениям и отраслевым (функциональным) органам Администрации Константиновского района учитывать положения Типового порядка при организации взаимодействия, утвержденного настоящим постановлением, при решении задач, направленных на поддержку и развития добровольчества (волонтёрства).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.
4.  Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района   Д.В. Абрамова.
Заместитель главы Администрации
Константиновского района                                                                     В.А. Дьячкин
Приложение
к Постановлению Администрации Константиновского района
от 16.09.2019 № 854
ТИПОВОЙ ПОРЯДОК
организации взаимодействия Администрации Константиновского района, структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности
1. Общие положения
1.1. Настоящий документ определяет порядок взаимодействия Администрации Константиновского района, структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности (далее – Порядок).
 1.2. В качестве организаторов добровольческой (волонтёрской) деятельности в Константиновском районе могут выступать:
1.2.1. Некоммерческие организации (в том числе общественные объединения) Константиновского района, Администрация Константиновского района, структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации Константиновского района и организации, подведомственные им, государственное автономное учреждение Ростовской области «Донской волонтерский центр» (далее – ГАУ РО «Донволонтёр»), иные организации.
1.3. Отраслевое добровольчество (волонтёрство) представляет собой добровольчество (волонтёрство)  по направлениям деятельности, осуществляемой Администрацией Константиновского района, структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации Константиновского района, в соответствии с полномочиями.
1.4. В целях развития добровольчества (волонтёрства) в Константиновском районе для достижения целей и задач социально-экономического развития Константиновского района, структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации Константиновского района осуществляют эффективную поддержку отраслевого добровольчества (волонтёрства)  и привлечение добровольческих (волонтёрских) ресурсов, придерживаясь положений Концепции развития добровольчества (волонтёрства) в Ростовской области до 2025 года, утверждённой постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2019 г.   № 288, и используя сформированную инфраструктуру в этой сфере.
2. Взаимодействие Администрации Константиновского района,
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района
с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности.
2.1.  Администрация Константиновского района:
2.1.1. Определяет сотрудника(ов), ответственного(ых) за развитие отраслевого добровольчества (волонтёрства) по направлениям деятельности от Администрации Константиновского района с наделением необходимыми полномочиями и закреплением их в должностных обязанностях. Структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации Константиновского района также назначают ответственных, в том числе и в подведомственных им организациях, взаимодействующих с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности и добровольцами (волонтерами).
2.1.2. Обеспечивает прохождение указанными в п 2.1.1. лицами обучения эффективному взаимодействию с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности и добровольцами (волонтёрами) с привлечением государственного автономного учреждения Ростовской области «Донской волонтёрский центр» (далее – «Донволонтёр»).
2.2. Ответственный(ые) от Администрации Константиновского района за добровольчество (волонтёрство) во взаимодействии с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности придерживается следующего алгоритма действий:
2.2.1. Во взаимодействии с организаторами добровольческой (волонтёрской) проводит на регулярной основе работу по расширению ресурсной базы отраслевого  добровольчества (волонтёрства) посредством регистрации добровольцев (волонтёров), возможностей (мероприятий) и организаций в единой информационной системе «Добровольцы России» (далее – ЕИС «Добровольцы России»).
2.2.2. При планировании  мероприятия, предполагающего привлечение добровольческих (волонтёрских) ресурсов, учитывает положения соответствующих рекомендаций Ассоциация волонтёрских центров России и ГАУ РО «Донволонтёр», в том числе в части предоставляемых добровольцам (волонтёрам) сервисов.
2.2.3. При организации мероприятия, предполагающего привлечение добровольческих (волонтёрских) ресурсов, определяет (привлекает) организатора добровольческой (волонтёрской) деятельности, зарегистрированного в ЕИС «Добровольцы России», с последующей регистрацией мероприятия в ЕИС «Добровольцы России».
2.2.4. Направляет в подведомственные Администрации Константиновского района, структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы  Администрации Константиновского района организации, а также организаторам добровольческой (волонтёрской) деятельности, задействованным в развитии отраслевого добровольчества (волонтёрства), информацию о возможности подачи заявок потенциальными добровольцами (волонтёрами), с указанием данных мероприятия в ЕИС «Добровольцы России»;
2.2.5. При проведении мероприятия осуществляет управленческие функции по отношению к привлеченному(ым) организатору(ам) добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольцам (волонтёрам);
2.2.6. По итогам реализации мероприятия оказывает содействие привлеченному(ым) организатору(ам) добровольческой (волонтёрской) деятельности в поощрении добровольцев (волонтёров).
3.   Взаимодействие Администрации Константиновского района,
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Константиновского района с ГАУ РО «Донволонтёр».
          3.1. Администрация Константиновского района, структурные подразделения и  отраслевые (функциональные) органы Администрации Константиновского района взаимодействуют с ГАУ РО «Донволонтёр», а также иными организациями, объединениями, организаторами добровольческой деятельности на основании заключённых соглашений о сотрудничестве и (или) иных договоров. В случае необходимости  координируют  привлечённых добровольцев (волонтёров) во время организации и проведения мероприятия.
3.2. Администрация Константиновского района, структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы  Администрации Константиновского района могут привлекать ГАУ РО «Донволонтёр» в качестве организатора добровольческой (волонтёрской) деятельности по мероприятиям на основании заключённых соглашений о сотрудничестве и (или) иных договоров.